
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 42 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 267/2000 prevede che l’organo consiliare ha 

competenza in materia di programmi, relazioni revisionali e programmatiche, piani finanziari, programmi 

triennali ed elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, 

piani territoriali e urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe a 

essi, pareri da rendere per dette materie; 

 

Visto l’art. 3 comma 55 della L. 24/12/2007, n. 244, come modificato dall’art. 46 comma 2 della L. 

06/08/2008, n. 133, ai sensi del quale gli Enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, 

indipendentemente dall’oggetto della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite 

dalla legge, o previste in un programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’art. 42 comma 2 D.Lgs. 

267/2000; 

 

Visto inoltre l’art. 3 comma 56 della predetta Legge 244/07, come modificato dall’art. 46 comma 3 

della L. 133/08, il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio 

preventivo degli Enti territoriali; 

 

Atteso che l’art. 6, comma 7, del D.L. 78/2010, convertito con ss.mm. dalla Legge 122/2010, al fine 

di valorizzare le professionalità interne alla P.A., ha stabilito che, a decorrere dal 2011, le spese annuali per 

studi e incarichi di consulenza sostenuti dall’Amministrazione Pubblica, non possano essere superiori al 

20% di quelle sostenute nell’esercizio finanziario 2009; le fattispecie “studi e consulenze”, sono 

riconducibili alle categorie del contratto di lavoro autonomo individuato dall’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165 

del 2001, pur non esaurendone il contenuto; 

 

Dato atto che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 74 del 20/11/2008, esecutiva ai sensi di 

legge, ha approvato i criteri generali in materia di collaborazione autonoma esterna, e che la Giunta 

Comunale, con propria deliberazione n. 169 del 27/11/2008, ha apportato le necessarie modifiche e 

integrazioni al regolamento degli uffici e dei servizi – Titolo VII “Disciplina per l’affidamento degli incarichi di 

collaborazione autonoma”; 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere, contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione 

per l’esercizio 2016, alla ratifica di un apposito programma in cui sia fatta la ricognizione degli incarichi di 

collaborazione autonoma proposti dai tre Settori che operano all’interno dell’Amministrazione Comunale, 

da affidare in corso di esercizio, suddivisi per aree di intervento, in coerenza con la programmazione del 

bilancio per l’esercizio 2016; 

 

Dato atto che, conformemente alle previsioni di cui alle norme regolamentari approvate con 

delibera della Giunta Comunale n. 169/08 sopra richiamata, non rientrano nel presente programma le 

prestazioni professionali consistenti nella resa di servizi o connesse con la realizzazione ed esecuzione delle 

opere pubbliche, disciplinate dal Codice dei Contratti (D.Lgs. 163/06), nonché gli incarichi conferiti ai 

componenti degli organi di controllo interno, del nucleo di valutazione, e a membri di commissione di gara 

o di concorso; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 comma 1  del D.Lgs. 

267/2000; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti della normativa richiamata in premessa, l’allegato programma 

per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, per l’anno 2016, (allegato “A”); 

 

2) di dare atto che è comunque fatta salva, indipendentemente dalla previsione all’interno del presente 

programma di competenza del Consiglio comunale, la facoltà, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 

55 della L. 24/12/2007, n. 244, come modificato dall’art. 46 comma 2 della L. 06/08/2008, n. 133, di 

procedere al conferimento di incarichi di collaborazione autonoma con riferimento alle attività 

istituzionali stabilite dalla legge; 



 

3) di dare atto che il limite massimo della spesa complessiva per i suddetti incarichi verrà fissata nel 

bilancio di previsione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 56 della L. 24/12/2007, n. 244, come 

modificato dall’art. 46 comma 3 della L. 06/08/2008, n. 133; 

 

4) di dare atto che l’affidamento degli incarichi di cui all’allegato programma avverrà nel rispetto delle 

disposizioni del Regolamento approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 158/2008; 

 

5) di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili di Settore per quanto di rispettiva 

competenza.   

 

-----*****----- 


